
CATALOGO PRODOTTI
Trattamento acque industriale



2	



gajarda.com 3

“Ciò che rende il deserto bello
è che da qualche parte

nasconde un pozzo”

Antoine de Saint-Exupery



4	

Gajarda
Un’avventura imprenditoriale fondata sulla salvaguardia
del prezioso patrimonio ambientale del museo a cielo 
aperto chiamato Italia, che oggi si estende anche all’estero. 
Transizione energetica e sviluppo sostenibile sono 
temi di grande attualità, su cui Gajarda ha esperienza 
ultraventennale in vari ambiti disciplinari: dalla 
realizzazione di impianti di potabilizzazione e depurazione 
idrica a opere di bonifica industriale, dalla produzione 
e distribuzione di impianti di purificazione domestica 
dell’acqua alle opere di bioedilizia ed efficientamento 
[...]
•	 Misura di conducibilità permeato
•	 Centralina di gestione e comando

Su richiesta e per casi specifici possono essere integrate altre utenze e funzionalità, tra cui a titolo 
esemplificativo:
•	 Misuratori di portata elettromagnetici o a turbina con uscita 4-20 mA
•	 Trasduttori di pressione con uscita 4-20 mA
•	 Ulteriori misure di conducibilità, misure di pH
•	 Stazione di dosaggio metabisolfito di sodio
•	 Stazione di lavaggio automatica membrane
•	 Centralina di comando con PLC, HMI e possibilità di telecontrollo da remoto (Industria 4.0)



gajarda.com 37

CODICE
PRODUZIONE 

(m³/h)

RECUPERO

(%)

POTENZA 

ASSORBITA

(KW)

PRESSIONE

(BAR)

REIEZIONE SALINA

(%)

DIMENSIONI

L x P x H

(mm)

ROBW-40-3 0,4 25 5,5 60 99,5 500X700X1300

ROBW-40-3R 0,6 25 6 60 99,5 500X700X1300

ROBW-40-4 0,8 25 6,5 60 99,5 500X700X1300

ROBW-40-4R 1 35 7,5 60 99,5 2300X750X1300

ROBW-40-5R 1,2 35 7,5 60 99,5 2300X750X1300

CODICE
PRODUZIONE 

(m³/h)

RECUPERO

(%)

POTENZA  SENZA 

RECUPERATORE 

DI ENERGIA 

ASSORBITA

(KW)

POTENZA 

ASSORBITA CON 

RECUPERATORE 

DI ENERGIA

(KW)

PRESSIONE

(BAR)

REIEZIONE 

SALINA

(%)

DIMENSIONI

L x P x H

(mm)

ROSW-440-30 3 40% 15 - > 55 4800X1100X1600

ROSW-440-40 4 40% 18,5 - > 55 99,5 4800X1100X1600

ROSW-440-60 6 40% 30 - > 55 99,5 4800X1100X1600

ROSW-440-90 9 40% 75 28 > 60 99,5 6000X1600X1800

ROSW-440-120 12 40% 75 36 > 60 99,5 6000X1600X1800

ROSW-440-145 14,5 40% 90 45 > 60 99,5 7000X1600X1800

ROSW-440-200 20 40% - 56 > 60 99,5 7000X2200X2200

ROSW-440-240 24 40% - 66 > 60 99,5 7000X2200X2200

ROSW-440-320 32 40% - 94 > 60 99,5 7000X2200X2200

ROSW-440-400 40 40% - 110 > 60 99,5 7000X2200X2200

5.2 OSMOSI / GRANDI PORTATE

5.1. OSMOSI / PICCOLE PORTATE

Note: Dimensionamenti e dati indicati validi per acqua di inlet con TDS < 1500 mg/l, SDI < 3, T = 20 °C.
Impianti diversi da quelli presenti in tabella possono essere configurati dal nostro ufficio tecnico

Note: Dimensionamenti e dati indicati validi per acqua di inlet con TDS < 1500 mg/l, SDI < 3, T = 20 °C.
Impianti diversi da quelli presenti in tabella possono essere configurati dal nostro ufficio tecnico



38	

6. SEDIMENTATORI LAMELLARI
I sedimentatori lamellari consentono, grazie alla presenza dei pacchi lamellari, di sviluppare notevoli superfici 
equivalenti in vasche di dimensioni ridotte. Gli spazi necessari per l’installazione di un sedimentatore di tipo 
lamellare si riducono fino al 90% rispetto ad un sedimentatore tradizionale.

I sedimentatori lamellari trovano applicazione nei seguenti campi:
•	 Sedimentazione primaria o secondaria di acque reflue
•	 Processi di chiari-flocculazione in processi potabilizzazione 
•	 Chiarificazione di acque in genere 

In questo catalogo vengono descritti alcuni modelli standard.

Su richiesta Gajarda progetta e realizza sedimentatori lamellari ad hoc per ogni esigenza.
In funzione di parametri operativi quali: portate di esercizio, caratteristiche chimico-fisiche delle acque e target 
di trattamento, è possibile selezionare la migliore configurazione. I sedimentatori possono essere realizzati in 
lamiera di acciaio al carbonio opportunamente trattata internamente ed esternamente o in acciaio inox. 



gajarda.com 39

CODICE SUPERFICIE EQUIVALENTE 
(M2) Q (MC/H)* DIMENSIONI 

(L x P x H)

SL008XXAA 8 5 1500 x 1100 x 2700

SL016XXAA 16 10 1900 x 1400 x 2700

SL024XXAA 24 15 2350 x 1850 x 2900

SL060XXAA 60 36 3600 x 2200 x 3200

SL120XXAA 120 72 5150 x 2200 x 3650

SL180XXAA 180 108 8000 x 2500 x 3000

Note: Le portate sono calcolate utilizzando come valore di velocità superficiale v = 0,6 m/h



40	

7. IMPIANTI CHIMICO -  FISICI
Gli impianti chimico - fisici sono sistemi di trattamento delle acque in cui la rimozione di particolari sostanze 
avviene tramite il dosaggio di prodotti chimici quali correttori di pH, flocculanti ecc.
Questi prodotti vengono dosati in vasche dotate di miscelatori dove vengono a contatto con l’acqua da trattare. 
In molti casi lo scopo è quello di rendere insolubili particolari specie chimiche che possono poi precipitare in un 
comparto di sedimentazione. Si riesce così a separare l’acqua chiarificata dai solidi sedimentati sotto forma di 
fango.
Questa tecnica di trattamento viene applicata sia per le acque reflue industriali sia per acque primarie, ad 
esempio in processi di potabilizzazione come pre-trattamenti a monte di filtri.
La progettazione di un impianto chimico-fisico viene sviluppata in base alle particolari esigenze ed alle 
caratteristiche chimico-fisiche delle acque da trattare. Di seguito verranno proposti dei modelli “standard”.

Gajarda è a disposizione per lo studio, la progettazione e la realizzazione di impianti chimico - fisici ad hoc per 
ogni caso.

I modelli standard proposti in questo catalogo condividono le seguenti caratteristiche tecniche:
•	 Realizzati in acciaio al carbonio verniciato 
•	 Vasche di reazione accessoriate con agitatori verticali (un agitatore veloce per i modelli ad una vasca ed un 

agitatore veloce più uno lento nei modelli con due vasche)
•	 Sedimentatore lamellare (i modelli da 500 lt/h non sono provvisti da pacco lamellare)
•	 Gambe e golfari per sollevamento
•	 Raccordi IN/OUT, Scarico fanghi
•	 Stazioni di dosaggio chemicals fornite di serie

IMPIANTI PERSONALIZZATI
Su richiesta possono essere realizzati modelli personalizzati:
•	 Qualsiasi portata di trattamento
•	 Più di due vasche di reazione
•	 Differenti tipologie di miscelatori e stazioni di dosaggio
•	 Realizzati in acciaio inox AISI 304 o AISI 316
•	 Rivestimenti anti acido
•	 Strumenti di analisi e processo
•	 Esecuzioni speciali di qualsiasi tipologia



gajarda.com 41

CODICE PORTATA

DIMENSIONI

L x P x H

(mm)

CF05V1CS 500 LT/H 1700 X 600 X 2000

CF10V1CS 1000 LT/H 1800 X 800 X 2200

CF20V1CS 2000 LT/H 2500 X 1000 X 2400

CF50V1CS 5000 LT/H 2700 X 1500 X 3200

7.1 IMPIANTI STANDARD CON 1 VASCA DI REAZIONE

7.2 IMPIANTI STANDARD CON 2 VASCHE DI REAZIONE

Compresi:
•	 n°1 pompa dosatrice proporzionale elettromagnetica a membrana
•	 n° 1 serbatoio in PE UV stabilizzato per stoccaggio chemicals
•	 n° 1 mixer verticale veloce con albero e pala in PVC

Compresi:
•	 n°2 pompe dosatrici proporzionali elettromagnetiche a membrana
•	 n° 2 serbatoi in PE UV stabilizzato per stoccaggio chemicals
•	 n° 1 mixer verticale veloce con albero e pala in PVC
•	 n° 1 mixer verticale lento con albero e pala in PVC

CODICE PORTATA

DIMENSIONI

L x P x H

(mm)

CF05V2CS 500 LT/H 2400 X 600 X 2000

CF10V2CS 1000 LT/H 2600 X 800 X 2200

CF20V2CS 2000 LT/H 3500 X 1000 X 2400

CF50V2CS 5000 LT/H 5700 X 1500 X 3200



42	

8. IMPIANTI TRASPORTABILI - 
CONTAINERZIZZATI

L’utilizzo di strutture prefabbricate permette di creare impianti completamente modulabili sulle esigenze del 
cliente, ma soprattutto una notevole riduzione di costi e delle tempistiche legate al lavoro in cantiere ed alla 
realizzazione di opere civili. Realizziamo impianti mobili pre - fabbricati sia tramite la modifica, trasformazione 
ed attrezzaggio di container ISO marini sia realizzando strutture in carpenteria da zero.

I pre-fabbricati, completamente assemblati e collaudati, possono essere spostati facilmente garantendo una 
rapida messa in funzione grazie a semplici connessioni idrauliche ed elettriche. I container marini permettono 
inoltre di poter spedire via mare l’impianto completo, rendendo questa soluzione ideale per l’estero.

Gli impianti pre - fabbricati di Gajarda, risultano inoltre ideali per tutti quei casi di:
•	 Emergenza idrica
•	 Vincoli per costruzioni in cemento, scavi ecc.
•	 Soluzioni temporanee
•	 Zone sismiche

Altra importante caratteristica è la modularità, cioè la possibilità di costruire filiere di trattamento anche 
complesse accoppiando varie sezioni di trattamento pre - fabbricate tramite semplici collegamenti plug-in.

I nostri impianti pre-fabbricati modulari comprendono sia impianti di trattamento installati in container, sia 
vere e proprie vasche di contenimento dell’acqua, eventualmente attrezzate con elettropompe sommergibili, 
diffusori di aria ed altra componentistica elettromeccanica. Le vasche vengono costruite ex novo con lamiera 
di acciaio, oppure rivestendo di lamiera container marini per renderli stagni e eventualmente rinforzandoli 
strutturalmente.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, nella pagina di lato sono descritti alcuni moduli prefabbricati nella 
nostra gamma di produzione.

In questo catalogo sono riportate alcune possibili configurazioni pre-fabbricate, il nostro ufficio tecnico può 
progettare soluzioni ad hoc per ogni esigenza.



gajarda.com 43

IMPIANTI INSTALLATI IN CONTAINER

Filtrazione in pressione
Osmosi inversa
Osmosi inversa acqua mare
Ultrafiltrazione
Vani tecnici allestiti con elettropompe centrifughe, soffianti, piping con organi di manovra, quadri elettrici

VASCHE PRE - FABBRICATE COSTRUITE DA CONTAINER MARINO O DA ZERO

Vasche di denitrificazione per impianti biologici
Vasche di ossidazione per impianti biologici
MBR
MBBR
Sedimentatori

Esempio 1
Composizione di impianto biologico a fanghi attivi utilizzando sistemi modulari pre - fabbricati

Vasca di denitrificazione
Vasca di ossidazione
Vasca di sedimentazione
Container allestito con filtri in pressione (filtrazione terziaria)
Container allestito come vano tecnico per alloggiamento soffianti e quadro elettrico

Esempio 2
Composizione di impianto di potabilizzazione utilizzando sistemi modulari pre - fabbricati

Sedimentatore lamellare
Container allestito con filtri in pressione 
Container allestito con osmosi inversa
Container allestito come vano tecnico per alloggiamento pompe centrifughe, dosaggi dei chemicals, quadro 
elettrico



44	

TRATTAMENTO POTENZIALITÀ CONTAINERIZZAZIONE

Filtrazione in pressione 20 – 25 mc/h 20’

Filtrazione in pressione 40 – 50 mc/h 20’

Osmosi inversa 5 – 30 mc/h 20’

Osmosi inversa 30 – 100 mc/h 40’

Osmosi inversa acqua mare 5 – 20 mc/h 20’

Osmosi inversa acqua mare 20 – 60 mc/h 20’

Ultrafiltrazione 10 – 35 mc/h 20’

Ultrafiltrazione 40 – 100 mc/h 40’



gajarda.com 45

TRATTAMENTO POTENZIALITÀ CONTAINERIZZAZIONE

Vasca di denitrificazione 500 AE 20’

Vasca di denitrificazione 1000 AE 40’

Vasca di ossidazione 300 AE 20’

Vasca di ossidazione 650 AE 40’

Sedimentatore secondario con pacchi lamellari 2000 AE 20’

Sedimentatore secondario con pacchi lamellari 4000 AE 40’

MBR 500 AE 40’ + vano tecnico

MBBR 500 AE 3 x 20’



46	

9. WATER BRICKS
Lavorando all’estero ci siamo resi conti di quanto sia importante l’ottimizzazione e 
l’ingegnerizzazione nella costruzione degli impianti tecnologici: costruire e collaudare 
il più possibile in fabbrica per ottimizzare il lavoro in cantiere.  Abbiamo sviluppato 
il prodotto Water Bricks. Sono impianti containerizzati, pronti all’uso tramite 
installazione plug-in, componibili e modulari. Ogni unità contiene uno step della 
filiera di processo, installandoli in serie si possono costruire processi di trattamento 
complessi. Installandoli in parallelo si soddisfa qualsiasi portata di trattamento.
Water Bricks perché sono letteralmente mattoni con i quali si possono comporre 
impianti. Interamente costruiti in fabbrica, possono essere collegati idraulicamente 
ed elettricamente tramite semplici e veloci connessioni. Gli impianti containerizzati 
non sono una novità, ma Water Bricks è qualcosa di diverso. Ogni unità è 
standardizzata e progettata nei minimi dettagli. Ogni “mattone” è un concentrato di 
tecnologia e know-how. Questo permette di evitare completamente tutta la parte di 
ingegneria di processo, meccanica, elettrica, software. Tutto questo è già implicito 
nelle singole unità. Così la progettazione è molto più veloce e molto più economica.

46	



gajarda.com 47gajarda.com 47



48	

VANTAGGI AMBIENTALI E DI SOSTENIBILITÀ
DELL’USO DI IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE CONTAINERIZZATI

L’accesso a fonti di acqua pulita è essenziale per la vita umana e la sostenibilità ambientale.
Tuttavia, in molte parti del mondo, la crescente pressione antropica, l’inquinamento e i cambiamenti climatici 
stanno mettendo a dura prova le risorse idriche. In questo contesto, l’uso di impianti di trattamento acque 
containerizzati sta emergendo come una soluzione innovativa e vantaggiosa sia per l’ambiente che per la 
sostenibilità. 

Riduzione degli impatti ambientali

•	 Minore consumo di risorse 

•	 Minore consumo energetico 

•	 Minore inquinamento 

Flessibilità e mobilità

•	 Risposta a emergenze 

•	 Adattabilità ai bisogni locali 

Riduzione degli sprechi e dell’impronta ecologica durante l’installazione

•	 Prefabbricazione in fabbrica e limitazione della mobilità inquinante

Conclusioni

L’uso di impianti di trattamento acque containerizzati offre una serie di vantaggi ambientali e di sostenibilità. 
Questi impianti riducono l’impatto ambientale, aumentano la flessibilità nell’erogazione di acqua pulita, 
contribuiscono alla riduzione degli sprechi e dell’impronta ecologica e limitano l’inquinamento associato 
all’installazione. Pertanto, l’adozione di queste soluzioni rappresenta una scelta vantaggiosa per promuovere la 
sostenibilità ambientale e garantire l’accesso a risorse idriche sicure in tutto il mondo.



gajarda.com 49

VANTAGGI DELLA CONFIGURAZIONE MODULARE
CON IMPIANTI CONTAINERIZZATI PER L’INGEGNERE PROGETTISTA

Nell’ambito dell’ingegneria progettuale, la configurazione di impianti complessi può rappresentare una sfida 
significativa. Tuttavia, l’utilizzo di moduli containerizzati offre un approccio innovativo e altamente vantaggioso 
per semplificare la progettazione e aumentare la velocità di implementazione. Questa relazione esplorerà i 
vantaggi che un ingegnere progettista può ottenere utilizzando questa metodologia di progettazione modulare 
basata su contenitori.

Velocità di Progettazione Accelerata

•	 Riduzione del Tempo di Progettazione 

•	 Minore Dipendenza da Progettazione Personalizzate 

•	 Facilità nella Gestione dei Cambiamenti 

Semplificazione del Processo di Implementazione

•	 Minore Integrazione e Commissioning 

•	 Riduzione dei Rischi di Errore 

Riduzione dei Costi Complessivi del Progetto

•	 Risparmio sui Costi di Costruzione 

•	 Maggiore Utilizzo delle Risorse

Conclusioni

L’utilizzo di moduli containerizzati nell’ingegneria progettuale offre numerosi vantaggi in termini di velocità, 
semplicità e efficienza della progettazione. Gli ingegneri possono risparmiare tempo e risorse, semplificare 
l’implementazione e ridurre i costi complessivi del progetto. Questo approccio modulare rappresenta un passo 
significativo verso la progettazione e l’implementazione più efficiente e sostenibile degli impianti complessi, 
consentendo agli ingegneri progettisti di raggiungere risultati di alto livello con maggiore facilità.



50	



gajarda.com 51



Gajarda s.r.l.
Via Fosso Meneghina 7-  Zona industriale Acqua Rossa - 01100 Viterbo – (VT)
Tel. +39 0761.333061 / +39 0761.333064
gajarda.com - info@gajarda.com


	1. filtri in carpenteria
	1.1 filtri completi standard
	1.1.1 FILTRI A QUARZITE
	1.1.2 FILTRI A CARBONE
	1.1.3 FILTRI DEFERRIZZATORI
	1.1.4 FILTRI DESENIFICATORI

	1.2 filtri completi

	2. addolcitori
	2.1 addolcitori
	2.2 addolcitori duplex

	3. denitrificatori
	4. osmosi inversa
	4.1 osmosi / membrane 4040
	4.2 OSMOSI / membrane 8040
	4.2.1 OSMOSI / membrane 8040 TDS < 1500
	4.2.2 OSMOSI / membrane 8040 TDS < 8000

	5. DISSALATORE ACQUA MARE
	5.1. OSMOSI / piccole portate
	5.2 OSMOSI / grandi portate


	6. sedimentatori lamellari
	7. impianti chimico -  fisici
	7.2 impianti standard con 2 vasche di reazione
	7.1 impianti standard con 1 vasca di reazione

	8. impianti trasportabili - containerzizzati
	9. water bricks

